nem, non accusem? Verum ad Te, Oprime
Deus, reuertor, à quo vtinam velis nun-
quam etiam vel volēs ipse discedere queam.
Ita mihi ignoscatur opto & rogo, tuus vel
etiam inuitus vt sim facias cupiam. Quid
illud æternitatis tuæ arcanum, in quo & om-
nibus præsens, & illa tamen diffuere pate-
ris, & si alia etiam æterna esse velis, tu ta-
men ante ipsa esse possis? Quid quodd im-
mensitatis pater cum sis, vbi sis nemo nouit,
nisi ex operibus; magnitudinem autem tibi
tribuere, profanum est. Ita præsens es omni-
bus, vt nullibi sis: ita magnus, vt nihil extra
te sit. Sic & illud rursus maximum cælum
ferri velocissimè, liquidum esse, nec tamen
solui, cum apud nos vel mediocri motu etiã
ipsa metalla liquecant. Et sidera quæ in ipso
cælo infixæ sunt, tam tenui materiâ, quoniam
pacto radios Solis etiam ad nos reiciunt?
cui rei locuples testimonium luna affert. Hæc
atque infinita alia, quæ iam facta admira-
mur, neque quomodo fieri potuerint, depre-
hendimus, non solum maximæ sapientiæ, sed
immensæ potestatis argumenta sunt. Verum
quanquam hæc laudis ac gloriæ, potentiaque;
in signis sint indicia, cum tamen ad infinitam
dignitatē conferuntur, quâ vis absque meta,
maiestas absque termino continentur, hoc
solum ostendunt admiratione dignum, quon-
iam pacto finitum in infinito comprehendatur,
aut quomodo infinitum finitum potuit
indigere? Multis enim persuasum est, quæ in-
finita sunt, nihil extrâ relinquere, nec quæ
in infinito continentur, finita esse posse. Sed
tamen ista quamuis necessaria non sint, pos-
sunt admitti: nec est quo indigeamus, vel
quo componatur, sed effluit & iuxta metam
susceptionis formatur ac desinit. Nam mo-
dus ipse agendi, cum ex nihilo vniuersum,
imò hæc vniuersa fuit, infinitam ostendit
potestatem, ne infinitis infinitum esse ne-
cesse sit, si hæc infinita forent. Etenim non
in producto hæc est immensitas, sed in te
ipso. Auge in nobis lumen diuinitatis tuæ, si
si tua arcana vis vt pandam? Quid enim hoc
est, momento ipso omne tempus comprehē-
disse, vt mille anni nobis, nec dies vna tibi
sint? neque rursus mille tibi anni nobis vna
dies? Quota enim pars vitæ tuæ æternæ sunt
mille anni, non vitæ nostræ diecula, quan-
tumuis etiam longissimæ, certa portio est: vt
etiam mille anni nobis, cum æstimatione re-
rum nostrarum, maximum contineant spa-
tium temporis; in te cum minima sint por-
tio diuinæ vitæ, imò ac portio quidem, vi-
cem puncti, & minus quàm dieculæ obti-
nebunt. Quam rem cum equo mecum reputo,
vix vllam felicitatem tam diuturnam, tam-
que magnam esse posse reor, quæ homines si
saperent, beatos reddere queat: atque ob id
in dies ratione ipsa suadente, minus ac mi-
nus ad humana hæc bona, fortunæque dona
optanda, cupidus euado. Sed iam quasi sub
hyemis niuibus ac glacie totus torpeo. Vti-
nam mihi, o Numen præsentissimum, des, vt
tam tui tuarumque rerum amore ardeam, vt
in mortalibus refrixi. Sed video id necessa-
riò contingere, vt prius veterem hunc sordidum
quæ hominem exuamus, quàm illum
splendidum & purum induamus: quam ob rem

non leuis muneris esse duco, iam illum magnâ ex parte exuisse. Itaque quid vos iuant, ô mortales, regna vestra atque gloria, stirps longâ felicitate deducta, postquam neque in his, in quibus felicitatem esse existimatis, felicitas vlla est, nec diuturnum hoc vestrum regnandi tempus, cum ad Dei maiestatem, cum ad id quod verè est, confertur, puncti vel momenti vicem obtineat? Eja agite iam, expergiscimini tandem omnes. Quid enim vos iuant filij, fratres, consanguineique in tanta solitudine? quid diuitiarum vestrarum in tanta omnium verorum bonorum inopia? quid vitæ longitudo in tam breui cursu æui? quid gloria hæc inanis in tam cõtempta conditione? quid denique ambitio, fastus ac superbia vestra in tam humili fordidôq; statu rerum vestrarum? Quod si ab his incommodis huius corporeæ molis, ab his difficultatibus, ab his necessitatibus contingeret liberari, existimo quod nunc ego sentio, quod nunc ego video, omnes vos, aut saltem maximam partem sensuros. Quare qui iam hanc sordidam vestem exuistis, cur est vt denuò in luere curetis? & qui tantis laboribus vetus hoc ædificium diruistis, quod vobis sinere liberum erat, cur modò cum tot incommodis reparare tentatis? Persistite in iudicio, permanete in sententia, cum nihil melius, nihil dulcius, nihil iucundius animis vestris esse possit intuitu huius lucis, memoriâ tam præsentis boni, intelligentiâ immensæ sapientiæ. Sed ad rem redeo, vnde digressus eram, eo studio quod cuperem omnes nos homines, vt par est, tuæ Diuinitati tam addictos esse, quàm tua postulat dignitas & beneficiorum magnitudo, & quàm mihi optabile esset, cum tot artis exempla, cum tantæ sapientiæ specimen edidisses, atque admirabili potestate ex nihilo momentòque tantam molem constituissem, illud etiam addidisti, vt tot instrumenta absque instrumento, tantam rerum multitudinem vnus, tantam varietatem sine vlla varietate condideris, cunctâque solâ voluntate creaueris, vt idem penè fuerit, voluisse atque fecisse: cumque in omnibus, vt penè dicam, maius sit velle quàm posse, plurâque cupiant quàm efficere queant, in te vno plus possis quàm velis, aut quod non solùm mihi, sed omnibus certissimum esse debet, saltem nunquam velis, quod prius non possis Immensus certè amor, immensa sapientia, immensaque potestas: sed si comparatio tali licet hic vti, nihil ipsa potestate immensus est. Quæ enim Sapientia constituit mundum, hæcque beatas mentes, nonne à te parente primùm proflexit ab æterno, in teipsòque nata est? cuius non exemplum minùs elucescit in his quæ videmus, quæ agnoscimus, quàm in infinita potestate. Quis terram in medio pendentem constituere nouisset tam turè tantam molem? Tu tamen appetitu centri eam firmasti. Quis prohibuisset ne ab aquis fluitantibus mergeretur? at tu terram, vt absorberet eam, ordinasti, illam, vt descenderet, iussisti. Quid iussisti? mentior coram te, sed non apud te: voluisti, dicere debueram. At nonne scriptum est, verbo Dei cæli facti sunt? qui per aquas in se quasi distillando re-

deutes, ne non semper terra ab eis irrigaretur, fecisti fontes & flumina: quique eodem modo ex salsa dulcem, & siderum vi sursum trahens, ac rursus demittens, pluuias effecisti. Qui balneas calidas in hominum commoda fabricasti, vt ipsa sibi frigiditas hostem quasi pararet atque seruaret. Montes autem (quid de ornatu dicam? illum prætermittere volo, ne inter tuæ immensæ sapientiæ exempla, quicquam nostræ mentis capacitati mediocri subsideret) vt nunquam nobis aquarum copiam deesse paterentur, nec ab eadem opprimi. O diuinam verè tuam mentem, quâ eodem inuento duobus maximis contrariisque inuicem periculis prouidisti? Omitto nunc niuium conseruationem, auras frigidas, arborum proceritatem & firmitatem, metallorum commodam exhibitionem, saxa ingentia humanis visibus ad structuras accomodata: Quæ omnia cum ad egregiam vtilitatem pertineant, sic illa cum necessitate coniunxisti, decorèque ornasti, vt non solùm magnitudine vtilitatis, & multiplici vsu, sed ipso ordine, ipsaque coniunctione, tantæ sapientiæ specimen aliquod non mediocri apud nos (nam apud te, quæ nos maxima esse existimamus, leuissima esse scio) declararent. Verùm & illud deesse videbatur tantis commodis, ne aquæ non in terræ superficie contineri possent, nec piscium vitæ, nec nostris commodis, nec vniuersi pulchritudini consultum esset. At tu quàm facili omnibus occurristi? Pendere tractu siderum, concuti ventis, æstûque maximam maris partem agitari, solidum esse imum salis copiam etiam additâ voluisti. Quibus etiam prospectum est, ne tanta aquarum moles putredinem contraheret, aut in vnam partem desfluere cogeretur. Ac interim ei incommodo prospexisti, ne terræ medium nimis à Solis radiis exureretur. Et ne omnino tam potentis sideris vi, imbecillis aquarum succumberet, quantum ob vim ab illo metuebatur, tantum nubium molem assiduitatemque auxisti: vt sic rursus obuiam eodem medio duobus maximis atque inuicem contrariis incommodis iretur, scilicet vt nec aqua destitueretur, nec illius copiam obrueretur. Simulque terrarum munimen magnum fabricasti, atque ita omnia temperasti vt tuæ sapientiæ magnitudinem, nostræque imbecillitatis, qui præsens hoc arcanum nec sensu dignoscere, nec mente ipsa comprehendere valeamus, testimonium præberent. A te frustra mortales quicquam nisi factis ipsis exorant, cum nihil nobis ex merito, sed gratuita liberalitate, nec ipsam bonam despiciens mentem, vbertim largiaris. Qui Reges in eorum potestatem constituisti Dominos, & Tyrannos in subditorum vltionem imperare permittis. Qui nullo in loco es, sed ante omnem locum in temetipso solùm: non magnus, neque paruus, sed immensus. Instituisi vitas has etiam ante locum, ante tempus in semetipsis, atque exinde in in te solo constitutas, mundum verò & locum, ac tempus continentes, vt quod sit solum esse velis. Dubiâ ego in luce, imò in tenebris ipsis vagabar: quicquid luminis & claritatis ac veritatis adeptus sum, à te ipso

ipſo proficiſcitur. Quod nunc, quod olim eras, ac eris, idem eſt; at nos, vt veſtis malè contexta, ſeneſcimus, & mutamur in deterius. Quis conſtituit Solem, tanquam Regem inter ſidera, eiusque motum ſuperiorum triū moribus certâ ratione ita cœquauit, vt nullâ ratione adhuc conſtet? Atque hæc etſi ſciſſi poſſint à nobis, ſupra nos ſunt, cùm lumen hoc tuum imaginibus numerorum & menſurarum non adhæreat, ſed mortalitas ipſa hæc fingit: cùm verò altius progreditur, ne fingere quidem poſteſt. Sumus nos, & non eſſe ſcimus, etiamſi ſomniaremus, qui tamen & cur neſcientes. Ita mundum eſſe ſcimus, nec magis quid in illius ſit limbo atque corona ſcimus, quàm vermis in auellana genitus nouit auellanæ corticem, aut quid extra eum ſit. Qui ſignificas pluribus diuerſâ linguâ loquentibus idem, quaſi vnusquisque propriâ linguâ loquentem audiat: Et effeciſti verba imaginis diſciplinæ veram doctrinam mentibus his tradidiſti. Conſtituiſti terram & maria in æquilibrium, & cœlos ipſos in æquilatione: cùm regna & imperia eorū ſic tempore & ambitu certo definiſtis, ac filios Anacyndarum præeſſe permiſiſtis, vt in alias gentes dominatus deuoluatur. Qui numerum, qui menſuram omnium ſic certâ ratione definiſti, vt eorum quæ ſunt, fuerint, eruntque, nihil te fugiat. Et æterna miſcuſti caducis: atque ex his imaginem quandam perpetuitatis effanxiſti. Beati omnes qui te amant, & in te ipſo conſidunt: atque etiam hi ſoli beati eſſe poſſunt. Beatiores autem qui te intuentur. Beatiffimi verò qui te ſimpliciter agnoſcunt. Tu ille es, cui nihil aduerſatur, ſed vt cœcitas & ſurditas, defectus ſunt eorum qui te oderunt. Quibus permiſſum eſt vt te agnoſcant, hi ne ament te, omnino fieri non poſteſt. Maxima ergo gratia eſt te vnice diligere: ab his enim, quantum illis ſas eſt, cognofci voluiſti. Quid ergo impio relinquitur niſi error & deſperatio? qui cùm mortuos ſe exiſtiment, in quo melior eſt eorum conditio, quàm laterculi in fornace cocti. Non eſt vita præter tuam, nec niſi à te: & ided æternitatis particeps. Quæ omnino deficiunt, vmbra vitæ ſolùm aſſequuntur. Vita vera non deficit, vt neque ſplendor in tenebras verti poſteſt. Quid gloriâmini impij cum veſtra poteſtate? Nonne ſicut laterculi, qui in caput hominis cadentes interfecerunt. Iuſtum oppreſſiſti? iuſtum occidiſti? Delictis fruimini: his ſucatis bonis abundatis? Quid inde, poſtquam à vitæ trunco auulſi eſtis: nec ramuſculus vllus ex illo ad vos peruenit? Gnauiter agite, qui Numen æternum amatis, & ne ſalutem quæ in illo ſola repoſita eſt, deſperetis. Quid Artaxerxi nunc, aut Cæſari, vel Alexandro? Quis illos non cœnz vni poſtponat? Quis eorum voluntatem curet? & quis vbi reliquæ ipſorum ſi ſuper'eſſent, eſſe ſuſtineat? quin potiùs canum cubile, & ſordidam paleam illis omnibus præponat, atque eis inſidere malit. Vbi ergo eſt veſtra gloria, veſtra geſta, veſtra potentia atque delicta? Omnia inania, quæ à ſuo trunco auulſa ſunt. Quid illis reſiduum, niſi dixæ cædes & impietates? Conſolamini aſſiſti, & exultate, qui ſperò in iurare iſto

repoſuiſti, vbi neque timor eſt interitus, neque ſuſpicio indigentia, neque metus obliuionis, nec ingrati intuitus atque operis formido eſſe poſteſt. Laudate vos viciffim, ac vobis ipſis blandiamini: nihil tamen vobis ſuper'eſt, quàm mouere affectus, & non recordari veſtræ conditionis, quorum vno exuiſti, quantum vobis licet, inſelicitatem; altero etiam exiſtimatis vos eſſe felices. Quo ſit vt non ampliùs, quod ego cum multis ob veritatis amorem tanta paſſi dolebamus, dolore afficiat. Quid enim mortales dare poſſunt præclari, cùm nihil habeant præter gratiam tuam, quæ ſui non eſt arbitrij, aut auferre, cùm nihil beatum ſit apud illos. Si potuit Vir vnus geometricis figuris intentus non ſentire mortem, aut ſaltem patriæ ruentis caſum, nec exitij instantis metum: quid ego, aur alius quiſpiam intentus in tuum benignum iubar, mali in morte ſentire poterò? Ruant faces, tela, carnifex inſtet, filios in tormentis alius diſcruciet, fama, nomen peſſum eant: quid è vita, quæ cum amore tuo coniuncta ſit, adimere poterunt? Exigui ſumus, & ex minimis coacti, mirari que cogimur minima, cùm magna non intueamur. Sequimur anxie vmbraſ, donec veras res videre contigerit. Non poſſumus deſpicere terrena, delicias applauſu que mortaliū, quovſque te non viderimus. Eja, eja mortales, qui vobis laruaſ fingitis, deos alienos, & aliena ſequentes? hoc ipſum quod totum eſt, qui omnia poſteſt, cuique omnia debetis, relinquitis? En ingratum facinus, maximam amētiā, miſeram calamitatem? Vitam omnibus præſtas tu ſolus, atque aded abundè vt omnia germinent. Ex te ſecundus ille amor generandi, ſobolem fouendi, educandi, atque etiam inſtituendi, totus manat: ſed ad eos quos etiam magis diligis, etiā virtutis amor, atque ipſa denique virtus; inde etiam præclarum veritatis ſtudium, ac demum ſapientia ipſa manat. Nos verò amentes ex cordēſque mortales, colimus aur Dæmoneſ, aur alia turpiora. Eſt aliquid ſapere in vno homine, & admiramur ſiquem viderimus excellentem at in omnibus qualis ſcientia? Ea verò harum quæ hic ad ſunt, minima portio: at tua proſuſ infinita eſt, nullo illa tuo terminatur, vt crassa rei effigie ducar. Quid ergo eſt vt poſtquam in longum, dicam, non terminatur, vel in latum, vel profundum, ſinem aliquem habeant? Si igitur vndequeque immenſa eſt ac infinita, neque hoc ipſum quod intuemur, circumſcriptum ſinibus vllis exiſtimabimus. Sed eja timemus mortem inopinam, gloriam nominis extingui, ſobolem deficere, monumenta noſtra aboleri, aboleri ſapientiam? Non ſat rectè, neque prudenter. Vita quidem, atque gloria noſtra omnis in te vno repoſita eſt, ſapientia in omnibus his qui te circumſtant, atque abundè nullius rei maior copia. Solùm apud nos vmbraſ quædam & exigua pars habetur, cætera omnia foccunda ſunt verâ & ſolidâ ſapientiâ: ſeu ad mentes haſ, ſeu vitas, ſeu quæcunque ſunt antè locum, quibus hoc ipſum quod tu es, immenſum repletum eſt, ſeu ad te ipſum. Stipula noſtra ſola reliqua eſt, in qua ne pereat ſapientia, periclitamur. Quid hoc eſt

aliud quàm si metueremus, ne in abundantia optimorum piscium marinorum uiuentium pro apparatu conuiuij præparatorum, quisquam metueret, quòd sordidus pisciculus è stagno ac iam semiputris abiiceretur. Nonne uidetis mortales, quicunque huc peruenire potuistis, quàm splendida sint omnia, quàm clara, quàm sapientiâ plena? Vos ergo timetis, ne umbra illa uestra atque confusa opinio uobis pereat. Cæterùm quod ad opes attinet, quid miseri accidere potest, cum paucò pane, atque pomis, & aquâ Natura contenta sit? Reliqua sunt ad cupiditatem, quâ carere decet eos qui te cupiunt; aut ad fastum, qui eorum solùm esse debet, qui conditionem propriam ignorant. Extinguentur monumenta & soboles? Et hæc in omnibus extinguentur, licet in quibusdam paulo seriùs. Verùm si iam natos filios amittere durum est, an putas, ò mortalis, semper posse superesse? At si animum illorum? quomodo meliùs quàm hic apud uos esse poterit? aut felicior, aut amabilior? An quemadmodum qui ligneas & lapideas statuas coluerunt, uobis quandam felicitatem plenam nugis, fabulis, inscitiâ atque inani spe? At & cum illis bene actum est à te, ò Numen, qui plura illis tribuisti, quàm sperarent, imò quàm uel exigere auderent. Ergo quàm immensa in nos sunt tua beneficia, ò iubar, & quæ occulta sunt transmissâ natura ministra? Genitos esse, nutriti, adulescere, ualere, robore præstanti esse, conficere posse quæ edimus ac bibimus, aduersa tot propellere, alios nobis similes generare, tot membra, partes, meatus in usus nostros, nihil otiosum, nihil quod nobis esset inutile. Et quæ nos cognoscimus ipsi, uidere, audire, ambulare, recordari, tot sensus, tot vires mentis ac corporis: sed præter id quæ supra hæc communia sunt, artes, scientiæ, ordines, commoda, domus, equi, currus, naues, regnare & imperare, aut in Republ. autoritatem habere, leges, iudicia, magistratus: tum uerò maiora sunt, iungi cum his qui hic astant numinibus, arcana Naturæ cognoscere, & Dininarum rerum in mortalitate esse participes. Verùm quod maximum est, quòdque nec sperare, nec petere, nec uelle ausi essemus, vnâ habere cum his mentibus coniunctam naturam, mentis que immortalitatem, cuiusnam tantum est hoc beneficium, quàm tuum? cuius tanta benignitas, tanta liberalitas? Nonne tua hæc atque gratuita. Quoniam factò, aut dictò, aut cogitatione ista promereri potuimus? An sordidis nostris desideriis, aut impiis factis, aut inanibus uerbis? Tu tamen amplissimâ liberalitate ac munificentia tuâ nos reos maiorum criminum effecisti: priùsque nos desinemus esse improbi, quàm tu beneficis. Qui cum non solùm in hoc nostrum humanum genus, mentis que capacius altæ, animam, vitam ac scientiam infudisti, sed etiam usque ad culices, pulices, formicâsque tua illa immensa benignitas permeet, nullo fastu, nullâ ambitione, aut indignatione maculata uel obscurata. O? prouidentiam ineffabilem, ò liberalitatem immensam! ò amorem infinitum atque purissimum? Qui maluisti tua dona immortalia communicare, negle&is at-